בצעירותו הכיר את הרבנים הדגולים שבתקופתו ובייחוד את הרב שמואל די מדינה - הרשד"ם (1506-1599). המוהר"ש היה המנהיג הרוחני של קהילתו ("קהילת שלום"), וכראש ישיבה העמיד תלמידים רבים שהיו מורי הוראה בשאלוניקי ובמקומות אחרים. החל משנת שפ"ב (1622) נחשב כ"הרב הגדול" של העיר. הוא מילא את התפקיד עד יום מותו במלאת לו 92 שנים בשנת ת"ז 1647. הרב דוד קונפורטי בן דורו של המוהר"ש כתב עליו בספרו קורא הדורות: "...רב מובהק וגדול בדורו... כתב פסוקים רבים לאין חקר... ועוד כתב שיטות רבות על מסכתות רבות וכמעט על כל התלמוד... ועוד חיבר ספר גדול מדרושים לבד מחידושין אחרים רבים...".

הוא סבל הרבה מחולי האצטומכה ומחולי הכליות". הרב פיפאנו (חגור אפוד, רבני שאלוניקי) כותב עליו: "רב מובהק וגדול כבודו והעמיד תלמידים הרבה והאריך ימים יותר מ-90 שנה". במצבת קבורתו נרשם "רבנו הגדול ראש גולת אריאל".

ספריו הם: "שו"ת מהר"ש" שאלוניקי 1651 - תי"א, "תורת חיים" חלקים א' - ג' (שאלוניקי 1716 עד 1722, תע"ג - תפ"ב).

כתובת מצבת קבורתו של המוהרר"ש

ע. 685.

י"ח ב' ⁹ י"ש ר' עי' מ' ה' נ' ¹⁰

אשרך ארץ בו נגזו עמוד עולם צמרת חיים
יש לך יתרון לעולמים כי עמד מקור חיים
אין זה קבר כי אם מעין אל חי באר מים חיים
כרוב עלה אל מלכו לאור באור פני מלך חיים
ויהי בנסוע הארון מורינו ורבינו הרב הגדול
ראש גולת אריאל מו"ר (מורנו רבנו) חיים שבת זלה"ה ¹¹

היה ביום ה' י"ג לניסן ש' ו'א'ת' ¹² (שנת 1647) הקדוש הקרוב אליו.

רשימת התארים המופיעים במצבה והמציינים את גדולתו: עמוד עולם, צמרת חיים, היה דומה ככרוב וכארון הברית, מנהיג העם, הרב הגדול, ראש גולת אריאל. למוהרר"ש היו ארבעה בנים: משה, שבתאי, דוד ויוסף. מבין הבנים נציין שניים:

משה חיים

הוא המפורסם בין בני המוהרר"ש, ונחשב כממלא מקומו הרוחני של אביו הדגול. נולד בערך בשנת שפ"ח (1628). קונפורטי כותב עליו: "חכם גדול ופסקן וראש ישיבה מק"ק שלום במקום אביו". בשנת ת"ח (1648) היה דיין. בשנת תכ"ה (1665) חתם עם שבעה רבני העיר על הסכמה אחת... חבריו מפליגים בגדולתו ובשבחו. רבי בנימין עשאל כותב עליו: "הרב הגדול בישראל רבנו משה איש האלוהים". בתקופתו היה שפל בכלכלת העיר. על העיר נפלו אסונות כבדים - שריפות ומגפות - שדלדלו מאוד את התושבים. לאור אסונות אלו קיוו וציפו התושבים לתשועה.

בראשה עמדו שלושה רבנים מפורסמים ושבעה מטובי העיר. ר' משה בן שבתאי נבחר כאחד משלושת הרבנים

⁹ י"ח ב': י'עלוזו ח'סידים ב'כבוד

¹⁰ י'ש'ע'מ'ה'נ' שהן ראשי תיבות: י'בוא ש'לום י'נוחו ע'ל מ'שכבותם ה'ולך נ'וכחו (ישעיהו נ"ז ב')

¹¹ ר"ת: ז'כרונו ל'חיי ה'עולם ה'בא (קדושין ל"א, ע"ב)

¹² ו'א'ת' היא שנת פטירתו - ה'ת"ז - 1647

¹³ דברי עמנואל הרשומים בסוף כתובת המצבה בע' 444, ושם ביבליוגרפיה מפורטת עליו.

והיה כינויו "הרב הכולל" ¹⁴. בשנת תי"א (1651), הביא לדפוס, יחד עם אחיו שבת, את כתבי אביו. כמו כן כתב פסקים רבים. רוב תשובותיו נדפסו בשם "תורת משה" (שאלוניקי תע"ה 1715). ידוע שהיה לו בן בשם דוד ברי משה שנפטר בשנת התמ"ה 1685.

מצבת משה חיים

מ. 979

ישי עימ'הין

אלהים חפץ בחיים
גם פה יכספו בארץ חיים
תחתונים מטה נפשם בחיים
עליונים מעלה בעד החיים
מזה ומזה יתפושם חיים
סוף סוף אל אלהים ישמח חיים
כי שם חלקו חלקם בחיים
נפשו צרורה בצרור החיים
ומשה עלה לאור באור פני מלך חיים
לרב תרבה נחלתו לדור שאבד מנהיגו
פנה זיוס פנה הדרם הרב הגדול מרנא
ורבנא כמוהר"ר משה חיים זצוק"ל
והיתה מנוחתו ביום יד לחדש אלול
שנת התמ"ה ליצירה תנצב"ה (שנת 1684)

היה נערץ בין המון העם. גברת אחת חידשה את בנין המצבה והוסיפה בה משפטים
אלה ביהודית ספרדית :

איסטה מצבה לה איזו
אליבינטר דונה מוזייר
די שמטוב מצליח פור
איל נס קי לי איזו איל דיין
קי איסטובו בואינה, אמן
תרגום הכתובת:
מצבה זו הקימה דונה אשת
שמטוב מצליח בגלל
הנס שעשה לה אלוהים
שהיתה בבריאות טובה, אמן

עמנואל, זכרון ע' 55.

וזוהי מצבת קבורתו של הרב שבתאי חיים

יח'ב יע'ם¹⁵

מאיש שוגה : בל ידע מה :
עלי לספוד : עלי חמר :
כי נר מצוה : דת ומזימה :
תמיד בה לא : ריחו נמר :
שבתאי : להיות עמה :
עד צאת חיים : אמר שומר :
זה הדור בלבשו חלוקא דרבנן עוטה
המובהק כמוה"ר שבתאי חיים זלה"ה
והיתה מנוחתו ביום ז' לח' טבת
שנת התמ"ט ליצירה (שנת 1689)
תנצב"ה

בנו של שבתאי חיים, ר' משה שבתאי, שנפטר יחד עם אביו בשנת 1689, היה חותנו של הרב יוסף דוד. כך נקשרו שני ענפי השושלת: המוהר"ש והרב יוסף דוד.

¹⁵ יע'מ': ירננו על מ'שכבותם (תהילים קמ"ט ה')

אבות שושלת הרב יוסף דוד (צמח דוד)

השלישית היא מצבה ללא תאריך אך מאותה תקופה של שמואל בן יוסף (מ. 241). במאה הי"ז מופיעות המצבות של: משה יוסף משנת 1611 (שע"א (ע. 435)). "החכם הנעלה" הר' דוד יוסף משנת 1629 (שפ"ט) (מ. 809) – יתכן והיה סבו של דוד יוסף, ומשה יוסף משנת 1638 (שצ"ח) (מ. 908).

תולדות ר' יוסף דוד "צמח דוד" וצאצאיו המאות י"ח - י"ט

ר' יוסף דוד נולד בשנת הת"כ - 1660 לאביו דוד שבתאי¹⁶. אחיו הגדול היה שבתאי דוד ("הנשר הגדול"). יוסף חונך על ידי אביו שהיה ידוע כאחד מחכמי העיר. אביו עזר לו מאד בהוצאת ספרו "בית דוד". כך הוא כותב עליו יוסף דוד בהקדמת ספרו "בית דוד": "קראתי את ספרי "צמח דוד", על שם אדוני אבי זלה"ה... הוא לא השיב ידו מאמץ כוח ולא חסר ממני מוסר שבטו להדריכני ולהנהיגני לתורה ולתעודה... וגמרתי בדין שהוא שייטול שכרו ויקרא בשמו "צמח דוד" למען דעת צדקת פעלו כי ממנו באו...". מאז כתיבת הספר נספח השם "צמח דוד" לשמו של ר' יוסף דוד. ר' יוסף היה גדול הרבנים בזמנו ולאחריו.

הרב יוסף דוד התייחס לקהילת "איטליה חדש". על קהילה זו כותב הרב פיפאנו¹⁷ "האיטלינוס"¹⁸ קדמו לבוא לשאלוניקי ויסדו להם עדה בפני עצמה ובנו בית כנסת. ואח"כ מפני הפשרות שביניהם יסדו קצת מהם בית כנסת חדש. בית כנסת זה שנקרא בית כנסת "איטליה חדש" כבר הוזכר בשנת התס"ו (1706). באחד הדרושים כותב הרב יוסף דוד: "דרשתי בקהל איטליה (חדש) עדתי הקדושה"¹⁹.

הפרופ' מ. בניהו כתב עליו פרק חשוב²⁰ הננו מביאים חלקים אחדים מדבריו:

"חיבוריו בהלכה ובדרוש הם מנכסי צאן ברזל. הרבה תלמידים העמיד ואף הם היו גדולי תורה. הוא האריך ימים והטביע חותמו על חיי היהודים בשאלוניקי כשני דורות. לא לחינם אמרו עליו במותו: "שהיה נר ישראל, עמוד הימיני, פאר הדור והדרו הרב הגדול מעוז ומגדול". בשנת תמ"ד (1684) כבר דרש בקהל וסמוך לזמן זה שימש דיין... דמותו של ר' יוסף דוד הייתה נערצת ביותר בשאלוניקי. הייתה לו

¹⁶ השם שבתאי מופיע גם בשושלת דוד יוסף. יתכן והיה קשר בין שתי המשפחות עוד לפני החתונה בין המשפחות. השם שבתאי חדל מלהופיע במשפחה החל מאמצע המאה ה-18 ועד המאה העשרים. יתכן והדבר קשור בהשפעה הטראומטית של הופעת שבתאי צבי במאה ה-17.

¹⁷ בספרו חגור האפוד, פרק שלשלת רבני שאלוניקי ע'ב'.

¹⁸ יוצאי איטליה

¹⁹ ספרו "יקרא דשכבי דרוש ג', ע' ג'.

²⁰ בניהו, ספונות, ספר ארבעה עשרה ע' קצ"ג.

הדרת פנים. הקהילה האיטלקית הסתופפה בצילו. ר' יוסף כתב הרבה וכל שהודפס מספריו לא בימי חייו נדפס. מקהילות קרובות ורחוקות פנו אליו בשאלות, ולא רק מרחבי הממלכה התורכית אלא גם מאיטליה. ספר תשובותיו "בית דוד" על ארבעה חלקי השולחן ערוך (שאלוניקי ת"ק - תק"ו - 1740 - 1746), הוא מן הספרים הנודעים בספרי התשובות..... חסידותו וקדושתו של ר' יוסף נודעו גם מחוץ לגבולות ארצו. הוא העריץ את נתן העזתי נביאו של משיח השקר שבתאי צבי. הוא כינה אותו בשם "הקדוש" והביא מדבריו בספרו "צמח דוד" (עד כאן דברי מ. בניהו).

כי הרבה גבולו בתלמידיו וכו'".

מבין פרסומיו החשובים: שאלות ותשובות: "בית דוד" (שני חלקים: אורח חיים ויורה דעה, על אבן העזר וחושן משפט) (נדפס 1740 עד 1746). "בתי אבות", "ימי דוד" (נדפס 1746). הספדים - "יקרא דשכבי", הודפס (שנת 1774) ע"י ניניו מיכאל ויוסף בני יוסף דוד. דרוש לפסח "לחם הפנים" (נדפס שאלוניקי 1739- תצ"ט)

הכתובת שבמצבת קבורתו של ר' יוסף

ע. 1343

ייע'ימ'

י'ח'יב'

תנו לבב עת האסף
מבני חובב ראש יוסף
תבל רעש בגלל יוסף
וספדו לו בהתאסף
רועה נוהג כצאן יוסף
בבל תגרע בבל תוסף
כמטר לקח אסוף אסף
אגד ביחוד בכוסף
וימשכו לרב יוסף
נטיו מחושקי כסף

חסיד ברוב כוסף בחור כארזים
בהתוד(ע) יוסף צדיק תמים וטוב
כבן פורת יוסף עודו כגן רטוב
טרוף טורף יוסף בקצרות השנים
עת יצא הקצף נגדע בחרי אף
אל משכיות הכסף את נפשו יר(ת)ת(ס)
חושקים כסף בעדן גן אורים
יצרור בצריים את נפשו הוד יוסף
אבן זאת צווחת בקול מרה ביא ביא
הלא הוא החכם הנעלה כה"ר יוסף דוד
נ"ע נפטר בקצרות שנים ביום ד' לחד'
תמוז שנת התק"א ליצירה תנצב"ה (שנת 1741)

כמוה"ר יוסף בכ"ר יוסף דוד נ"ע נאמר עליו: "החכם המרומם". מת בשנת כי ל'ק'ח' א'ו'ת'ו' (תקנ"א - 1791).

ע. 1622

יע"ם

יח"ב

זרע נטעי נאמנים ראו איש ישר שלומים
רחמיו את האביונים פועל צדק הולך תמים
לצועקים כיענים חונן דלים כל הימים
תיר ולא תיר נים ולא נים תמיד שם לילות כימים
היה גובר ברוב אונים לעבודת צור עולמים
לא פסיק גירסא וסדר זמנים ובתורתו יהגה בנעימים
עם שרפים ואופנים נפשו תשכון במרומים
ה"ה החכם המרומם כמוה"ר יוסף בכ"ר יוסף דוד נ"ע
נפ' ביום ש"ק כ"ג לחדש רחמים ש' ואיננו כי ל'ק'ח' אותו לפ"ק (לפרט קטן)

היה נערץ בין ההמון השאלוניקאי. אחד התושבים חידש את המצבה והוסיף לה את המילים האלו ביהודית-ספרדית:

התרגום

מצבה זו הקים איסטה מצבה לה איזו
אברהם כהן אליבנטאר אברהם כהן
מוכר פחמים בעבור נס קארבונירו פור און ניס
שעשה לו האלוהים, אמן קי לי איזו איל דייו, אמן

יצחק עמנואל רושם : נינו של יוסף דוד (צמח דוד). יחד עם אחיו מיכאל, הגדול ממנו בשנים, כתב הקדמה לספר "יקרא דשכבי" לזקנו (בשנת תקל"ד 1774) וסידר את כתב היד לדפוס.

חוליות בשושלת

שושלת המשפחה, שאת יסודותיה ראינו בענף שהוציא את הרב הגדול חיים שבת (המכונה המהרח"ש). שושלת זו התחברה לענף שהוציא את הרב הגדול יוסף דוד (המכונה "צמח דוד"). שושלות הרבנים בסלוניקי מסתיימת בעשור הראשון של המאה ה-20, ברב האחרון שבשושלת הרב בנבנשתי שמואל יוסף.

באמצע המאה הי"ט מופיעות שתי מצבות של הרבנים יוסף דוד (משנת 1845) ודוד שמואל (משנת 1849). הראשון הוא כנראה אבי שמואל ודוד יוסף המופיעים להלן.

הרב יוסף דוד (יתכן והמדובר באביהם של דוד ושמואל יוסף להלן)

מ. 152

איש תבונה יקר רוח
החכם השלם הן גביר
כמוה"ר יוסף דוד ה'תר"ה (שנת 1845)

הרב המובהק דוד שמואל. נפטר - 1849

מ. 1446

קול נהי בכי תמרורים ראש ולענה: ממנו שר וגדול ראש דוד
קו נהי נהיה ציר וצוחה קינה ודימעונה: וי לאזילא חסר עינן מעלות לדוד
אחד המיוחד מלא רוח חכמה ובינה תהילתו: מי ימלל תהילה לדוד
דן ידין מר דיינא נחית: לעומק דדניא
עטרת תפארת מגן גבורים: מגן דוד
רב הוד והדר הרב המובהק ואח לברק כ'מיו'ה'ר'ר' דוד בן שמואל ז'ליה'ה'
אך אל מקום הקדש מקום דוד

הרב דוד יוסף (אחי שמואל יוסף - ראה להלן) עליו נאמר: "הרב המובהק ואח לברק". נפטר בשנת תרכ"ו - 1866.

מ. 1484

בד"ה (ברוך דיין האמת)

יע"מ

יח"ב

קול נהי נהיה ציר וצוחה ודמעונה נפקד שר וגדול ראש דוד
וי לאזילא חסר עינן המעלות לדוד
אחד המיוחד מלא רוח חכמה ובינה תהילתו מי ימלל תהלה לדוד
דן ידין מר דינא נחית לעמקא דינא עטרת תפארת מגן גבורים מגן דוד
רב הוד והדר הרב המובהק ואח ברק כמוה"ר דוד בן יוסף זצ"ל
אך זה היום כ"ז לח' אלול משנת תרכ"ו תנצב"ה לפני שוכן מעונה
אל מקום הקדש מקום דוד (שנת 1866)

עליו כותב מיכאל מולכו אחרי כתובת מצבתו (1484) בשנת תר"ו (1845) חתם
כדיין, היה רב מופלג בתורה וזקני הדור היו מעריכים אותו וכו'. ובדרוש ההספד
שר' אברהם קובו נשא ביום מותו אמר: "ביום זה נגנזה עמו התורה". אחיו של ר'
שמואל יוסף (ראה להלן) מדייני העיר וכו' וראה שם עוד פרטים מאת מולכו.
עמנואל (זיכרון 139) היה "החבר השלישי לרבנות הראשית."

פרק ג

שני אבות השושלת האחרונים

הרב שמואל יוסף דוד 1804-1888

חכמי הדור כינוהו בשם: "הצדיק, הרב המובהק ואח לברק, אבי יתומים ודיין אלמנות, ראש אב בית דין...". הוא היה, לפני איחוד הרבנות, אחד משלושת הרבנים ונקרא בשם "הרב הכולל". נאמר עליו: "שלא נשא פנים לשום איש ולא הייתה לו חמדת ממון כלל". בשנת 1847 (תר"ז) הסכים לפסק הלכה עם אברהם בנבנשתי גאטיניו ואחיו דוד יוסף. בשנת 1862 (תרכ"ב) חתם עם רבני העיר על שאלת ירושה. הסכים להדפסת ספר "ויקרא יהושע" לר' יהושע הכהן פרחיה (שאלוניקי תרמ"ב 1982)). הספידו ר' שמעון מנשה בגמר חודש אב. ואמר עליו: "הצדיק, הרב המובהק ואח לברק, אבי יתומים ודיין אלמנות, מר קשישא כמהר"ר שמואל ב' יוסף" (שם משמעון, דרוש י'). בתום שנת אב.

1517.

בכי וצירים אשכולות מרורות הנה מיתתו וימת שמואל
בכי צעקה גדולה דפקע כלילא תפארת ישראל
בכי יותן נפל ממנו מר דיינא דן ידין משפטי שמואל
דין הוא הוד והדר בקדש נהדר הרב המובהק ואח לברק
אבי יתומים ודיין אלמנות סבא קדישא מדוכא
ביסורין קשים כמהר"ר שמואל בן יוסף ז"ל נקרא אל
השמים מעל ביום ז' לח' אייר מש' תרמ"ה (1885)
תנצב"ה עם רב ושמואל

יוסף שמואל נפטר - 1904

מ. 1565.

ב'דיה'

איש אמונים מבני אדם במ

כל ראש לחולי וכל לב שבור
כל שאון בעיר וקול ששון הס
טרף טרף יוסף תמים גבר
אך הנפש היקרה עתה שוכבת
במקום השרפים מתענגת
בגן עדן לעולמי עד יושבת
עד בא יום גאולה לצאן דואגת
מצבת קבורה
ה'ה' החכם השלם והכולל חסיד ועניו
ב'ה'ר' יוסף ב' שמואל ניע'
נ'ל'ב'יע' ביום כ"ד לחדש אדר שנת התרס"ד (1904)
ת'ניצ'ב'יה'

בנו של שמואל יוסף לעיל ואחיו הבכור של בנבנשתי שמואל יוסף (ראה להלן).

שינוי בשם השושלת

אחרי הרב שמואל יוסף החל להופיע שם חדש במשפחה - בנבנשתי. הסיבה היא נשואי שמואל יוסף לאחת מבנות משפחת בנבנשתי. כשנולד להם בן שני קרא אותו הרב שמואל יוסף, לפי הנהוג אז, בשם בנבנשתי (על שם אבי האם) ומאז מופיע השם בנבנשתי במשפחה.